平成 14 年 10 月 23 日

各      位

東京都目黒区中目黒２丁目６番２０号

楽 天 株 式 会 社

代表取締役会長兼社長 三 木 谷  浩 史

                                （コード番号：４７５５）

問い合わせ先 常務取締役財務経理部長

山 田 善 久

ＴＥＬ （０３）５７２０－３０４１

シグニチャージャパン株式会社の子会社化に関するお知らせ

当社は、シグニチャージャパン株式会社の発行済株式の過半数を取得し、子会社化いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．子会社となる会社の概要

① 商 号   シグニチャージャパン株式会社

② 所 在 地   東京都品川区西五反田 1丁目 28 番 6 号

③ 代表者の氏名   代表取締役 森  本   大

④ 設立年月日   平成 8 年 7 月 23 日

⑤ 事業の内容   会員制レストラン優待/キャッシュバックサービス『ダイニング･ア･ラ･

 カード』の企画運営及び同サービスのパートナー企業への OEM 提供、

高級食材の通販事業、航空会社のマイル取引をネット上で実現するロ

イヤリティ事業等

⑥ 決 算 期   12 月

⑦ 従 業 員 数   26 名（平成 14 年 9 月 30 日現在）

⑧ 資 本 の 額   9 億 4491 万円

⑨ 売 上 高   8 億 110 万円（平成 13 年 12 月期）

２．異動の前後における当社の所有に係る子会社の議決権の数及びその議決権の総数に対する割合

  （異動前） （異動後）

① 当 社 所 有 議 決 権 数 14,376 個 16,680 個

（ 当 社 所 有 株 式 数 14,376 株  16,680 株）

② 議 決 権 の 総 数 30,028 個 30,028 個

（ 発 行 済 株 式 数 30,028 株 30,028 株）

③ 議決権の総数に対する割合 47.88％ 55.55％

（ 発行済株式数に対する割合 47.88％ 55.55％）

３．異動の内容及びその年月日

① 内 容   株主 1名より、2,304 株（発行済株式総数の 7.67％）を取得いたします。

② 異動年月日   平成 14 年 10 月 22 日 株式譲受け  2,304 株

４．譲受金額

57,600 千円

５．取得の目的

当社はインターネット・ショッピング・モール『楽天市場』等のサイト運営を中核事業と

して行っており、インターネットに関するサイト利用者向けサービスの向上・多角化及び『楽

天市場』出店企業へのサービス強化・多角化、トラフィックの増加を図るべく新規事業の開

発及び取扱分野の拡大に注力しております。

一方、シグニチャージャパン株式会社はユーザーが持っているクレジットカードを登録す

ることにより、加盟レストランで飲食した際のカード決済額に応じて最大 20％のキャッシュ

バックもしくはマイレージの付与を行う『ダイニング・ア・ラ・カード』プログラムを提供

しており、現在同プログラムの加盟レストランは日本において約 500 店、米国など世界中で

約 7,000 店となっております。

当社は平成 13 年 9 月に同社株式の 33.4％を取得し、その後同社株主からの追加取得を通

じて持株比率を 47.88%まで高めてまいりました。今般、相互の連携を強化し、新たな事業を

展開することにより当社グループ全体での事業基盤の拡充を図ることを目的として、シグニ

チャージャパン株式会社の過半数株式を取得し、子会社化するものです。

６．今後の業績に与える影響

本件による連結業績への影響は、連結調整勘定の償却（約 30 百万円を一括償却予定）が主

なものであり、売上、営業利益及び経常利益についての影響は限定的となる見通しです。

以 上